
Q
uarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023, 768 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/804/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Edição: 768 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 1 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Edição: 768 - Extra - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.008/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.380 de 12/01/2022.
RESOLVE:
Exonerar, Marco Antônio Barreto Simas, do cargo em comissão de
Secretário Municipal de Turismo, Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.009/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.380 de 12/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, Genival Alves Pacheco Junior, para exercer o cargo em comissão
de Secretário Municipal de Turismo, Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

CHAMAMENTO PÚBLICO

DEMONSTRAÇÃO DO RELATÓRIO DETALHADO DO 3° QUADRIMESTRE
ANTERIOR
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, do estado do Rio de Janeiro, no
exercício de suas atribuições legais e, observando o $5° do artigo 36 da Lei
n° 141/2012 - TORNA PÚBLICO a quem possa interessar que no dia 23 de
Fevereiro de 2023, às 14h, será realizada Audiência Pública para
demonstração do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA),
instrumento de monitoramento e acompanhamento do cumprimento da
execução da Programação Anual de Saúde (PAS) relativo ao 3° Quadrimestre
de 2022, junto ao Conselho Municipal de Saúde, no Plenário da Câmara
Municipal, situado na Avenida da Liberdade s/n°, Centro, com a finalidade de
demonstrar o cumprimento aos referidos dispositivos legais, gravada para ser
publicada no link em internet, conjuntamente ao endereço eletrônico
planejamento.saude@arraial.rigov.br a ser disponibilizado como canal de
comunicação entre a população local e a Secretaria Municipal de Saúde, para

saneamento de dúvidas e esclarecimentos quanto aos resultados divulgados.
Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

A Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo torna público que suspendeu a Certidão Ambiental de Inexigibilidade
CA n°002/18 em nome de JOEL AGOSTINHO SANTIAGO JÚNIOR para
edificação de residência no endereço Lote w40, Loteamento Pontal do
Atalaia, Arraial do Cabo, RJ, assim como quaisquer outras licenças
ambientais para o mesmo endereço – Processo n° 1366/18.

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 048/2023
PROCESSO N°. 2168/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: SANTOS BARRETO SERVIÇOS E REPAROS LTDA EPP
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA GERAL DA CRECHE
MUNICIPAL VICENTE RODRIGUES
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O prazo de vigência do presente
instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua
assinatura pela CONTRATANTE, pela CONTRATADA e pelas testemunhas a
seguir nominadas e identificadas, tendo sua publicação no extrato do Diário
Oficial do Município e no endereço eletrônico https://www.arraial.rj.gov.br;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor do presente contrato é de R$
2.209.523,77 (Dois milhões, duzentos e nove mil, quinhentos e vinte e
três reais e setenta e sete centavos)


